

令和4年度貸借対照表

一般社団法人 北海道身体障害者福祉協会

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	総 括			実施事業(合計)			実施事業(継1)			実施事業(継2)			その他1(合計)		
	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減
I 資産の部															
1. 流動資産															
現金預金	10,308,565	9,431,599	876,966	57,639	18,048	39,591				57,639	18,048	39,591	920,783	749,468	171,295
未収金	1,001,000	1,003,656	-2,656	587,000	586,656	344				587,000	586,656	344	414,000	417,000	-3,000
立替金	1,035,294	960,773	74,521	0	0	0							0	0	0
仮払金	0	0	0	0	0	0							0	0	0
前払費用	0	0	0	0	0	0							0	0	0
短期貸付金	571,015	575,366	-4,351	0	0	0							0	0	0
流動資産合計	12,915,874	11,971,394	944,480	644,639	604,704	39,935				644,639	604,704	39,935	1,334,783	1,166,468	168,295
2. 固定資産															
(1) 基本財産															
基本財産	1,000,000	1,000,000	0												
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0												
(2) 特定資産															
奨学金運営事業	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	10,699,532	12,091,703	-1,392,171						
特定資産合計	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	10,699,532	12,091,703	-1,392,171						
(3) その他固定資産															
固定資産合計	11,699,532	13,091,703	-1,392,171	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	10,699,532	12,091,703	-1,392,171						
資産合計	24,615,406	25,063,097	-447,691	11,344,171	12,696,407	-1,352,236	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	644,639	604,704	39,935	1,334,783	1,166,468	168,295
II 負債の部															
1. 流動負債															
未払金	2,214,181	2,019,240	194,951	606,172	586,656	19,516				606,172	586,656	19,516	1,334,783	1,152,644	182,139
預り金	114,909	112,252	2,657	0	0	0							0	9,493	-9,493
仮受金	0	0	0	0	0	0							0	0	0
短期借入金	571,015	575,366	-4,351	58,650	58,650	0				58,650	58,650	0	512,365	516,716	-4,351
流動負債合計	2,900,115	2,706,858	193,257	664,822	645,306	19,516	0	0	0	664,822	645,306	19,516	1,847,148	1,678,853	168,295
負債合計	2,900,115	2,706,858	193,257	664,822	645,306	19,516	0	0	0	664,822	645,306	19,516	1,847,148	1,678,853	168,295
III 正味財産の部															
1. 指定正味財産															
指定正味財産合計															
2. 一般正味財産															
(うち基本財産への充当額)	1,000,000	1,000,000	0												
(うち特定資産への充当額)	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	10,699,532	12,091,703	-1,392,171						
正味財産合計	21,715,291	22,356,239	-640,948	10,679,349	12,051,101	-1,371,752	10,699,532	12,091,703	-392,171	-20,183	-40,602	20,419	-512,365	-512,365	0
負債及び正味財産合計	24,615,406	25,063,097	-447,691	11,344,171	12,696,407	-1,352,236	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	644,639	604,704	39,935	1,334,783	1,166,468	168,295
	その他1(センター)			その他1(委託)			その他2(合計)			法人会計					
科 目	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減				当年度	前年度	増 減
I 資産の部															
1. 流動資産															
現金預金	3,420	84,384	-80,964	917,363	685,124	232,239							9,330,143	8,684,063	666,080
未収金	414,000	417,000	-3,000										0	0	0
立替金			0										1,035,294	960,773	74,521
仮払金			0	0	0	0									0
前払費用			0	0	0	0									0
短期貸付金													571,015	575,366	-4,351
流動資産合計	417,420	481,364	-63,944	917,363	685,124	232,239	0	0	0				10,936,452	10,200,202	736,250
2. 固定資産															
(1) 基本財産															
基本財産													1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計													1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産															
奨学金運営事業															
特定資産合計															
(3) その他固定資産															
固定資産合計													1,900,000	1,900,000	0
資産合計	417,420	481,364	-63,944	917,363	685,124	232,239	0	0	0				11,836,452	11,200,202	736,250
II 負債の部															
1. 流動負債															
未払金	417,420	417,420	0	917,363	735,224	182,139							273,236	279,940	-6,704
預り金		9,493	-9,493			0							114,909	102,759	12,150
仮受金			0			0									0
短期借入金	49,099	103,550	-54,451	463,266	413,166	50,100									0
流動負債合計	466,519	530,463	-63,944	1,380,629	1,148,390	232,239	0	0	0				388,145	382,699	5,446
負債合計	466,519	530,463	-63,944	1,380,629	1,148,390	232,239	0	0	0				388,145	382,699	5,446
III 正味財産の部															
1. 指定正味財産															
指定正味財産合計															
2. 一般正味財産															
(うち基本財産への充当額)															
(うち特定資産への充当額)															
正味財産合計	-49,099	-49,099	0	-463,266	-463,266	0							11,548,307	10,817,503	730,804
負債及び正味財産合計	417,420	481,364	-63,944	917,363	685,124	232,239	0	0	0				11,936,452	11,200,202	736,250

# 令和4年度正味財産増減計算書1/2

一般社団法人 北海道身体障害者福祉協会

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	総 括			実施事業(合計)			実施事業(継1)			実施事業(継2)			その他1(合計)		
	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部															
1. 経常増減の部															
(1) 経常収益															
特定資産運用益	(104)	(118)	(14)	(104)	(118)	(14)	(104)	(118)	(14)						
特定資産受取利息	104	118	14	104	118	14	104	118	14						
基本財産運用益	(0)	(0)	(0)												
基本財産受取利息	0	0	0												
受取会費	(1,983,100)	(2,028,280)	(45,180)												
正会員受取会費	1,523,100	1,578,280	55,180												
取寄貸助金	(460,000)	(450,000)	(10,000)												
賛助会員受取会費	460,000	450,000	10,000												
事業収益	(581,309)	(621,806)	(40,497)	(15,000)	(16,000)	(1,000)				(15,000)	(16,000)	(1,000)			
自販機運付金	566,309	605,606	39,297												
広告料収益	15,000	16,000	1,000	15,000	16,000	1,000				15,000	16,000	1,000			
受取補助金等	(1,487,709)	(14,796,019)	(13,308,310)	(9,842,000)	(9,631,656)	(210,344)	(3,780,000)	(4,170,000)	(390,000)	(5,862,000)	(5,461,656)	(400,344)	(4,165,000)	(4,168,000)	(3,000)
受取北海道補助金	10,027,000	9,629,656	(397,344)	5,862,000	5,461,656	(400,344)				5,862,000	5,461,656	(400,344)	4,165,000	4,168,000	(3,000)
受取民間助成金	4,630,709	5,166,363	535,654	3,780,000	4,170,000	390,000	3,780,000	4,170,000	390,000						
受取委託費	(6,836,000)	(6,412,803)	(423,197)										(6,836,000)	(6,412,803)	(423,197)
委託費収益	6,836,000	6,412,803	(423,197)										6,836,000	6,412,803	(423,197)
政令都市・中核都市受取委託費	(1,639,480)	(1,212,160)	(427,320)												
政令都市・中核都市委託費収益	1,639,480	1,212,160	(427,320)												
受取寄付金	(70,060)	(224,220)	(154,160)												
受取寄付金	70,060	224,220	154,160												
雑収益	(13,663)	(13,019)	(645)												
受取利息	238	161	137												
雑収益	13,425	12,917	508												
経常収益計	25,781,425	25,308,204	473,221	9,657,104	9,647,774	9,330	3,780,104	4,170,118	-390,014	5,877,000	5,477,656	399,344	11,001,000	10,580,803	420,197
(2) 経常費用															
事業費	(23,435,248)	(22,711,959)	(723,289)	(11,028,856)	(11,000,389)	(28,467)	(4,172,275)	(4,530,048)	(357,773)	(6,856,581)	(6,470,341)	(386,240)	(11,001,000)	(10,499,407)	(501,593)
給料手当	2,804,000	2,628,948	175,052	184,000	184,000	0	184,000	184,000	0				2,000,000	2,000,000	0
賞金・手当	7,413,000	7,476,474	63,474	2,925,000	2,974,162	49,162				2,925,000	2,974,162	49,162	4,478,000	4,479,000	1,000
支払奨学金	3,780,000	4,170,000	390,000	3,780,000	4,170,000	390,000	3,780,000	4,170,000	390,000						
謝金	174,000	228,000	54,000	174,000	228,000	54,000				174,000	228,000	54,000			
旅費	1,018,369	811,845	206,524	860,720	537,400	323,320	19,530		19,530	641,190	537,400	103,790	337,369	247,605	89,764
通信運搬費	419,370	367,675	51,695	190,016	185,270	4,746	7,140	13,356	-6,216	182,876	171,914	10,962	194,097	170,981	23,116
賃借料	403,600	579,857	176,257	378,600	364,656	13,944				378,600	364,656	13,944	25,000	215,001	-190,001
消耗品費	1,655,659	1,257,964	397,695	1,018,935	851,989	166,946	30,000	11,177	18,823	988,935	840,812	148,123	591,724	465,727	125,997
印刷製本費	1,206,890	1,246,701	39,811	1,092,300	1,044,450	47,850				1,092,300	1,044,450	47,850	114,590	202,251	-87,661
保険料	36,350	14,807	21,543	0	0	0							22,961	6,979	15,982
使用料	1,055,743	586,908	468,835	188,725	195,345	(7,620)	151,055	150,985	90	37,870	44,380	(6,510)	806,302	391,563	414,739
謝金	2,129,309	2,344,812	215,503	0	0	0							1,528,809	1,647,562	-118,753
租税公課	200	200	0	0	0	0							0	0	0
支払負担金	0	3,400	(3,400)	0	0	0							0	0	3,400
支払助成金	419,575	242,422	177,153	419,575	242,422	177,153				419,575	242,422	177,153			
支払手数料	66,887	47,880	19,007	16,985	22,495	(5,510)	550	550	0	16,435	21,945	(5,510)	43,652	25,075	18,577
事業費未執行返還金	854,496	704,263	150,233	0	0	0							854,496	704,263	150,233
管理費	(2,987,125)	(3,081,876)	(94,751)												
給料手当	675,869	944,006	268,137												
賞金・手当	0	0	0												
福利厚生費	(588,159)	(466,543)	(121,616)												
職員福利厚生費	588,159	466,543	121,616												
会議費	408,800	91,130	317,670												
旅費	113,730	65,460	48,270												
通信運搬費	167,588	358,833	191,245												
委託費	396,000	326,000	70,000												
賃借料	147,228	193,755	46,527												
消耗品費	72,977	126,959	53,982												
使用料	153,069	172,607	19,538												
交際費	40,192	30,692	9,500												
謝金	0	0	0												
租税公課	20,200	30,600	10,400												
支払負担金	180,000	170,000	10,000												
業務委託費															
支払手数料	23,313	99,791	76,478												
雑費	0	5,500	5,500												
経常費用計	26,422,373	25,793,832	628,541	11,028,856	11,000,389	28,467	4,172,275	4,530,048	(357,773)	6,856,581	6,470,341	386,240	11,001,000	10,499,407	501,593
評価損益等調整前当期経常増減額	-640,948	-485,628	-155,320	-1,371,752	-1,352,615	-19,137	-392,171	-359,930	-32,241	-979,581	-982,685	13,104	0	81,396	-81,396
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-640,948	-485,628	-155,320	-1,371,752	-1,352,615	-19,137	-392,171	-359,930	-32,241	-979,581	-982,685	13,104	0	81,396	-81,396
2. 経常外増減の部															
(1) 経常外収益															
過年度加盟団体預り金収入	0	0	0												
過年度加盟団体会員預り金収入	0	0	0												
経常外収益計	0	0	0												
(2) 経常外費用															
固定資産除却損															
什器備品除却損															
過年度加盟団体預り金支出	0	0	0												
過年度加盟団体会員預り金支出	0	0	0												
経常外費用計	0	0	0												
当期経常外増減額	0	0	0												
他会計振替額															
当期一般正味財産増減額	-640,948	-485,628	-155,320	-1,371,752	-1,352,615	-19,137	-1,000,000	-1,000,000	0	1,000,000	1,000,000	0	0	81,396	-81,396
一般正味財産期首残高	22,356,239	22,841,867	485,628	12,051,101	13,403,716	1,352,615	12,051,703	13,451,633	1,359,930	40,602	47,917	7,315	512,365	593,761	81,396
一般正味財産期末残高	21,715,291	22,356,239	640,948	10,679,349	12,051,101	1,371,752	10,699,532	12,091,703	1,392,171	20,183	40,602	20,419	512,365	512,365	0
II 指定正味財産増減の部															
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	21,715,291	22,356,239	640,948	10,679,349	12,051,101	1,371,752	10,699,532	12,091,703	1,392,171	20,183	40,602	20,419	512,365	512,365	0

令和4年正味財産増減計算書2/2

一般社団法人 北海道身体障害者福祉協会

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	その他1(センター)			その他1(委託)			その他2(合計)			法人会計		
	当年度	前年度	増減	当年度	前年度	増減	当年度	前年度	増減	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
特定資産運用益												
特定資産受取利息												
基本財産運用益										(0)	(0)	(0)
基本財産受取利息												0
受取会費										(1,983,100)	(2,028,280)	-45,180
正会員受取会費										1,523,100	1,578,260	-55,160
受取賛助金										(480,000)	(450,000)	10,000
賛助会員受取会費										480,000	450,000	10,000
事業収益										(566,309)	(605,606)	-39,297
自販機運付金										566,309	605,606	-39,297
広告料収益												
受取補助金等	(4,185,000)	(4,188,000)	(-3,000)							(850,709)	(898,363)	-145,654
受取北海道補助金	4,185,000	4,188,000	-3,000									
受取民間助成金										850,709	986,363	-145,654
受取委託費				(6,836,000)	(6,412,803)	(423,197)						
委託費収益				6,836,000	6,412,803	423,197						
政令都市・中核都市受取委託費							(1,639,480)	(1,212,160)	(427,320)			
政令都市・中核都市委託費収益							1,639,480	1,212,160	427,320			
受取寄付金										(70,680)	(224,220)	-154,160
受取寄付金										70,680	224,220	-154,160
雑収益										(13,663)	(13,018)	645
受取利息										238	101	137
雑収益										13,425	12,917	508
経常収益計	4,165,000	4,168,000	-3,000	6,836,000	6,412,803	423,197	1,639,480	1,212,160	427,320	3,483,841	3,867,467	-383,626
(2) 経常費用												
事業費	(4,185,000)	(4,176,504)	(-11,504)	(6,838,000)	(6,322,903)	(513,097)	(1,405,392)	(1,212,160)	(193,232)			
給料手当	2,000,000	2,000,000	0				620,000	444,948	175,052			
賞金・手当	2,119,000	2,119,000	0	2,359,000	2,360,000	-1,000	10,000	23,312	-13,312			
支払奨学金												
旅費				337,369	247,805	89,764	20,280	26,840	-6,560			
通信運搬費	7,000	5,050	1,950	187,097	165,931	21,166	35,257	11,424	23,833			
賃借料	25,000	39,750	-14,750		175,251	-175,251			0			
消耗品費	14,000	12,704	1,296	577,724	393,023	184,701	45,000	248	44,752			
印刷製本費				114,590	202,251	-87,661						
保険料				22,961	6,979	15,982	7,389	7,828	-439			
使用料				806,302	391,563	414,739	60,714					
謝金				1,528,809	1,647,562	-118,753	600,500	897,250	-96,750			
租税公課							200	200	0			
支払負担金					3,400	-3,400			0			
支払助成金												
支払手数料				0	43,652	25,075	16,577	6,050	110	5,840		
事業費未執行返還金				0	858,496	704,263	154,233					
管理費										(2,987,125)	(3,081,876)	(-94,751)
給料手当										675,869	944,006	-268,137
賞金・手当												0
福利厚生費										(588,159)	(486,543)	(121,616)
職員福利厚生費										588,159	488,543	121,616
会議費										408,800	91,130	317,670
旅費										113,730	65,460	48,270
通信運搬費										167,588	358,833	-191,245
委託費										396,000	328,000	70,000
賃借料										147,228	193,755	-46,527
消耗品費										72,977	128,959	-53,982
使用料										153,069	172,807	-19,538
交際費										40,192	30,692	9,500
謝金												0
租税公課										20,200	30,600	-10,400
支払負担金										180,000	170,000	10,000
業務委託費										23,313	99,791	-76,478
支払手数料											5,500	-5,500
雑費												
経常費用計	4,165,000	4,176,504	-11,504	6,838,000	6,322,903	513,097	1,405,392	1,212,160	193,232	2,987,125	3,081,876	-94,751
評価損益等調整前当期経常増減額	0	-8,504	8,504	0	89,900	-89,900	234,088	0	234,088	496,716	785,591	-288,875
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	-8,504	8,504	0	89,900	-89,900	234,088	0	234,088	496,716	785,591	-288,875
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
過年度加盟団体預り金収入										0	0	0
過年度加盟団体会員預り金収入										0	0	0
経常外収益計										0	0	0
(2) 経常外費用												
固定資産除却損												
什器備品除却損												
過年度加盟団体預り金支出										0	0	0
過年度加盟団体会員預り金支出										0	0	0
経常外費用計										0	0	0
当期経常外増減額										0	0	0
他会計振替額							-234,088		-234,088	234,088		234,088
当期一般正味財産増減額	0	-8,504	8,504	0	89,900	-89,900	0	0	0	730,804	785,591	-54,787
一般正味財産期首残高	-49,099	-40,595	-8,504	-463,266	-553,166	89,900	0	0	0	10,817,503	10,031,912	785,591
一般正味財産期末残高	-49,099	-49,099	0	-463,266	-463,266	0	0	0	0	11,548,307	10,817,503	730,804
II 指定正味財産増減の部												
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-49,099	-49,099	0	-463,266	-463,266	0	0	0	0	11,548,307	10,817,503	730,804

# 令和4年度正味財産増減計算書1/2

一般社団法人 北海道身体障害者福祉協会

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	総 括			実施事業(合計)			実施事業(継1)			実施事業(継2)			その他1(合計)		
	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>															
<b>1. 経常増減の部</b>															
(1) 経常収益															
特定資産運用益	(104)	(118)	(-14)	(104)	(118)	(-14)	(104)	(118)	(-14)						
特定資産受取利息	104	118	-14	104	118	-14	104	118	-14						
基本財産運用益	(0)	(0)	(0)												
基本財産受取利息	0	0	0												
受取会費	(1,983,100)	(2,028,260)	(-45,160)												
正会員受取会費	1,523,100	1,578,260	-55,160												
受取賛助金	(460,000)	(450,000)	(10,000)												
賛助会員受取会費	460,000	450,000	10,000												
事業収益	(581,309)	(621,606)	(-40,297)	(15,000)	(16,000)	(-1,000)				(15,000)	(16,000)	(-1,000)			
自販機運付金	568,309	605,606	-39,297												
広告料収益	15,000	16,000	-1,000	15,000	16,000	-1,000				15,000	16,000	-1,000			
受取補助金等	(14,657,709)	(14,736,019)	(-138,310)	(9,842,000)	(9,831,856)	(10,344)	(3,780,000)	(4,170,000)	(-390,000)	(5,862,000)	(5,461,656)	(400,344)	(4,165,000)	(4,168,000)	(-3,000)
受取北海道補助金	10,027,000	9,629,656	397,344	5,862,000	5,461,656	400,344									
受取民間助成金	4,630,709	5,166,363	-535,654	3,780,000	4,170,000	-390,000	3,780,000	4,170,000	-390,000						
受取委託費	(6,836,000)	(6,412,803)	(423,197)										(6,836,000)	(6,412,803)	(423,197)
委託費収益	6,836,000	6,412,803	423,197										6,836,000	6,412,803	423,197
政令都市・中核都市受取委託費	(1,639,480)	(1,212,160)	(427,320)												
政令都市・中核都市委託費収益	1,639,480	1,212,160	427,320												
受取寄付金	(70,060)	(224,220)	(-154,160)												
受取寄付金	70,060	224,220	-154,160												
雑収益	(13,663)	(13,018)	(645)												
受取利息	238	101	137												
雑収益	13,425	12,917	508												
経常収益計	25,781,425	25,308,204	473,221	9,657,104	9,647,774	9,330	3,780,104	4,170,118	-390,014	5,877,000	5,477,656	399,344	11,001,000	10,580,803	420,197
(2) 経常費用															
事業費	(23,435,248)	(22,711,956)	(723,292)	(11,028,856)	(11,000,389)	(28,467)	(4,172,275)	(4,530,048)	(-357,773)	(6,856,581)	(6,470,341)	(386,240)	(11,001,000)	(10,499,407)	(501,593)
給料手当	2,804,000	2,628,948	175,052	184,000	184,000	0	184,000	184,000	0				2,000,000	2,000,000	0
賞金・手当	7,413,000	7,476,474	-63,474	2,925,000	2,974,162	-49,162				2,925,000	2,974,162	-49,162	4,478,000	4,479,000	-1,000
支払奨学金	3,786,000	4,170,000	-390,000	3,780,000	4,170,000	-390,000	3,780,000	4,170,000	-390,000						
謝金	174,000	228,000	-54,000	174,000	228,000	-54,000				174,000	228,000	-54,000			
旅費	1,016,369	811,845	206,524	680,720	537,400	123,320	19,530		19,530	641,190	537,400	103,790	337,369	247,605	89,764
通信運搬費	418,370	367,675	51,695	180,016	185,270	-4,748	7,140	13,356	-6,216	182,676	171,914	10,982	194,097	170,981	23,116
賃借料	403,600	579,857	-176,257	378,800	364,856	13,744				378,600	364,856	13,744	25,000	215,001	-190,001
消耗品費	1,655,659	1,257,964	397,695	1,018,935	851,989	166,946	30,000	11,177	18,823	988,935	840,812	148,123	591,724	405,727	185,997
印刷製本費	1,204,890	1,246,701	-39,811	1,042,300	1,044,450	-47,850				1,092,300	1,044,450	47,850	114,590	202,251	-87,661
保険料	30,350	14,807	15,543	0	0	0							22,961	6,979	15,982
使用料	1,055,743	586,908	468,835	188,725	195,345	-6,620	151,055	150,965	50	37,670	44,380	-6,710	806,302	391,563	414,739
謝金	2,129,309	2,344,612	-215,503	0	0	0							1,528,909	1,647,562	-118,753
租税公課	200	200	0	0	0	0							0	0	0
支払負担金	0	3,400	-3,400	0	0	0							0	3,400	-3,400
支払助成金	419,575	242,422	177,153	419,575	242,422	177,153				419,575	242,422	177,153			
支払手数料	66,687	47,680	19,007	16,985	22,495	-5,510	550	550	0	16,435	21,945	-5,510	43,652	25,075	18,577
事業費未執行返還金	858,496	704,263	154,233	0	0	0							858,496	704,263	154,233
管理費	(2,987,125)	(3,081,876)	(-94,751)												
給料手当	675,869	944,006	-268,137												
賞金・手当	0	0	0												
福利厚生費	(588,159)	(466,543)	(121,616)												
職員福利厚生費	588,159	466,543	121,616												
会議費	408,800	91,130	317,670												
旅費	113,730	65,480	48,270												
通信運搬費	167,588	358,833	-191,245												
委託費	396,000	326,000	70,000												
賃借料	147,228	193,755	-46,527												
消耗品費	72,977	126,959	-53,982												
使用料	153,069	172,607	-19,538												
交際費	40,192	30,692	9,500												
雑謝金	0	0	0												
租税公課	20,200	30,600	-10,400												
支払負担金	180,000	170,000	10,000												
業務委託費															
支払手数料	23,313	99,791	-76,478												
雑費	0	5,500	-5,500												
経常費用計	26,422,373	25,793,832	628,541	11,028,856	11,000,389	28,467	4,172,275	4,530,048	-357,773	6,856,581	6,470,341	386,240	11,001,000	10,499,407	501,593
評価損益等調整前当期経常増減額	-640,948	-485,628	-155,320	-1,371,752	-1,352,615	-19,137	-392,171	-359,930	-32,241	-979,581	-992,685	13,104	0	81,396	-81,396
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-640,948	-485,628	-155,320	-1,371,752	-1,352,615	-19,137	-392,171	-359,930	-32,241	-979,581	-992,685	13,104	0	81,396	-81,396
<b>2. 経常外増減の部</b>															
(1) 経常外収益															
過年度加盟団体預り金収入	0	0	0												
過年度加盟団体会員預り金収入	0	0	0												
経常外収益計	0	0	0												
(2) 経常外費用															
固定資産除却損															
什器備品除却損															
過年度加盟団体預り金支出	0	0	0												
過年度加盟団体会員預り金支出	0	0	0												
経常外費用計	0	0	0												
当期経常外増減額	0	0	0												
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	-1,000,000	-1,000,000	0	1,000,000	1,000,000	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-640,948	-485,628	-155,320	-1,371,752	-1,352,615	-19,137	-1,392,171	-1,359,930	-32,241	20,419	7,315	13,104	0	81,396	-81,396
一般正味財産期首残高	22,356,239	22,841,867	-485,628	12,051,101	13,403,716	-1,352,615	12,091,703	13,451,633	-1,359,930	-40,602	-47,917	7,315	-512,365	-593,761	81,396
一般正味財産期末残高	21,715,291	22,356,239	-640,948	10,679,349	12,051,101	-1,371,752	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	-20,183	-40,602	20,419	-512,365	-512,365	0
<b>II 指定正味財産増減の部</b>															
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	21,715,291	22,356,239	-640,948	10,679,349	12,051,101	-1,371,752	10,699,532	12,091,703	-1,392,171	-20,183	-40,602	20,419	-512,365	-512,365	0

令和4年正味財産増減計算書2/2

一般社団法人 北海道身体障害者福祉協会

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	その他1(センター)			その他1(委託)			その他2(合計)			法人会計		
	当年度	前年度	増減	当年度	前年度	増減	当年度	前年度	増減	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
特定資産運用益												
特定資産受取利息												
基本財産運用益										(0)	(0)	(0)
基本財産受取利息												0
受取会費										(1,983,100)	(2,028,260)	-45,160
正会員受取会費												-55,160
受取賛助金										(460,000)	(450,000)	10,000
賛助会員受取会費										460,000	450,000	10,000
事業収益										(566,309)	(605,606)	-39,297
自販機還付金										566,309	605,606	-39,297
広告料収益												
受取補助金等	(4,165,000)	(4,168,000)	(-3,000)							(850,709)	(996,363)	-145,654
受取北海道補助金	4,165,000	4,168,000	-3,000									
受取民間助成金										850,709	996,363	-145,654
受取委託費				(6,836,000)	(6,412,803)	(423,197)						
委託費収益				6,836,000	6,412,803	423,197						
政令都市・中核都市受取委託費							(1,639,480)	(1,212,160)	(427,320)			
政令都市・中核都市委託費収益							1,639,480	1,212,160	427,320			
受取寄付金										(70,960)	(224,220)	-154,160
受取寄付金										70,960	224,220	-154,160
雑収益										(13,663)	(13,018)	645
受取利息										238	101	137
雑収益										13,425	12,917	508
経常収益計	4,165,000	4,168,000	-3,000	6,836,000	6,412,803	423,197	1,639,480	1,212,160	427,320	3,483,841	3,667,467	-383,626
(2) 経常費用												
事業費	(4,165,000)	(4,176,504)	(-11,504)	(6,836,000)	(6,322,903)	(513,097)	(1,405,392)	(1,212,160)	(193,232)			
給料手当	2,000,000	2,000,000	0				620,000	444,948	175,052			
賞金・手当	2,119,000	2,119,000	0	2,359,000	2,360,000	-1,000	10,000	23,312	-13,312			
支払奨学金												
旅費			0	337,366	247,605	89,764	20,280	26,840	-6,560			
通信運搬費	7,000	5,050	1,950	187,097	165,931	21,166	35,257	11,424	23,833			
賃借料	25,000	39,750	-14,750		175,251	-175,251			0			
消耗品費	14,000	12,704	1,296	577,724	393,023	184,701	45,000	248	44,752			
印刷製本費				114,590	202,251	-87,661						
保険料				22,961	6,979	15,982	7,389	7,828	-439			
使用料			0	806,302	391,563	414,739	60,716					
謝金				1,528,809	1,647,592	-118,783	600,500	697,250	-96,750			
租税公課							200	200	0			
支払負担金					3,400	-3,400			0			
支払助成金												
支払手数料			0	43,852	25,075	18,777	6,050	110	5,940			
事業費未執行返還金			0	858,496	704,263	154,233						
管理費										(2,987,125)	(3,081,876)	(-94,751)
給料手当										675,869	944,006	-268,137
賞金・手当												0
福利厚生費										(588,159)	(466,543)	(121,616)
職員福利厚生費										588,159	466,543	121,616
会議費										408,800	51,130	317,670
旅費										113,730	65,460	48,270
通信運搬費										167,588	358,833	-191,245
委託費										396,000	328,000	70,000
賃借料										147,228	193,755	-46,527
消耗品費										72,977	126,959	-53,982
使用料										153,069	172,607	-19,538
交際費										40,192	30,692	9,500
贈謝金												0
租税公課										20,200	30,600	-10,400
支払負担金										180,000	170,000	10,000
業務委託費												
支払手数料										23,313	99,791	-76,478
雑費										5,500	5,500	-5,500
経常費用計	4,165,000	4,176,504	-11,504	6,836,000	6,322,903	513,097	1,405,392	1,212,160	193,232	2,987,125	3,081,876	(-94,751)
評価損益等調整前当期経常増減額	0	-8,504	8,504	0	89,900	-89,900	234,088	0	234,088	496,718	785,591	-288,875
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	-8,504	8,504	0	89,900	-89,900	234,088	0	234,088	496,718	785,591	-288,875
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
過年度加盟団体預り金収入										0	0	0
過年度加盟団体会員預り金収入										0	0	0
経常外収益計										0	0	0
(2) 経常外費用												
固定資産除却損												
什器備品除却損												
過年度加盟団体預り金支出										0	0	0
過年度加盟団体会員預り金支出										0	0	0
経常外費用計										0	0	0
当期経常外増減額										0	0	0
他会計振替額							-234,088		-234,088	234,088		234,088
当期一般正味財産増減額	0	-8,504	8,504	0	89,900	-89,900	0	0	0	730,804	785,591	-54,787
一般正味財産期首残高	-49,099	-40,595	-8,504	-463,266	-553,166	89,900	0	0	0	10,817,503	10,031,912	785,591
一般正味財産期末残高	-49,099	-49,099	0	-463,266	-463,266	0	0	0	0	11,548,307	10,817,503	730,804
II 指定正味財産増減の部												
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-49,099	-49,099	0	-463,266	-463,266	0	0	0	0	11,548,307	10,817,503	730,804

# 令和4年度財産目録

一般社団法人 北海道身体障害者福祉協会

令和5年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	総括金額	実施事業金額	(継1)金額	(継2)金額	その他1金額	(センター)金額	(委託)金額	その他2金額	法人会計金額	
流動資産	預金	普通預金 北洋銀行道庁支店 (福祉総合推進事業) (社会参加推進センター) (北海道委託事業) (政令・中核都市委託事業) (法人会計)	(10,308,565)	(57,639)		(57,639)	(920,783)	(3,420)	(917,363)	(0)	(9,330,143)	
			(57,639)	57,639		3,420	3,420					
			(3,420)			917,363						
			(0)									
			(9,330,143)								9,330,143	
			(1,001,000)	587,000			414,000	414,000			0	
			(1,035,294)								1,035,294	
			(571,015)								571,015	
流動資産合計			12,915,874	644,639		644,639	1,334,783	417,420	917,363		10,936,452	
(固定資産)	基本財産	三井住友信託銀行札幌支店 (基本財産定期)	(1,000,000)								(1,000,000)	
			1,000,000									1,000,000
			1,000,000									1,000,000
特定資産	奨学金運営事業	北海道銀行(普通) 道新コスモス奨学金	(10,699,532)	(10,699,532)								
			10,699,532	10,699,532								
			10,699,532	10,699,532								
固定資産合計			11,699,532	10,699,532						1,000,000		
資産合計			24,615,406	11,344,171		644,639	1,334,783	417,420	917,363		11,936,452	
(流動負債)	未払金 預り金 源泉税 短期借入金		(2,214,191)	(606,172)			(1,334,783)	417,420	917,363		(273,236)	
			(114,909)									(114,909)
			0									0
			571,015	(58,850)				(512,365)	(49,099)	(463,266)		
流動負債合計			2,900,115	664,822		1,847,148	466,519	1,380,629		388,145		
負債合計			2,900,115	664,822		1,847,148	466,519	1,380,629		388,145		
正味財産			21,715,291	10,679,349		-20,183	-512,365	-49,099	-463,266		11,548,307	

## 令和4年度計算書類に関する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却について  
 什器備品については平成24年度決算において承認を得て全額除却済みである。
- (2) 資金の範囲について  
 資金の範囲には普通預金・定期預金・未収金・立替金・前払費用及び未払金・預り金を含めている。

### 2. 各会計単位別の前期末及び当期末残高は、次のとおりである。

前期末残高

科目	総括	実施事業(合計)	実施事業(継1)	実施事業(継2)	その他(合計)	その他(セクター)	その他(委託)	その他(合計)	法人会計
定期預金	1,000,000			18,048	749,488	64,364	685,124		1,000,000
普通預金	21,523,302	12,109,751	12,091,703	586,656	417,000	417,000		0	8,664,063
未収金	1,003,656	586,656	0	586,656	0	0	0	0	0
立替金	960,773	0	0	0	0	0	0	0	960,773
短期貸付金	575,366	575,366	0	0	0	0	0	0	575,366
資産合計	25,063,097	12,696,407	12,091,703	604,704	1,166,488	481,364	685,124	0	11,200,202
未払金	2,019,240	586,656	0	586,656	1,152,644	417,420	735,224	0	279,940
預り金	112,252	0	0	0	9,493	9,493			102,759
短期借入金	575,366	58,650	0	58,650	516,716	103,550	413,166		
負債合計	2,706,858	645,306	0	645,306	1,678,853	530,463	1,148,390	0	382,699
正味財産	22,356,239	12,051,101	12,091,703	-40,602	-512,365	-49,099	-463,266	0	10,817,503
負債及び正味財産合計	25,063,097	12,696,407	12,091,703	604,704	1,166,488	481,364	685,124	0	11,200,202

当期末残高

科目	総括	実施事業(合計)	実施事業(継1)	実施事業(継2)	その他(合計)	その他(セクター)	その他(委託)	その他(合計)	法人会計
定期預金	1,000,000			57,639	920,783	3,420	917,363		1,000,000
普通預金	21,008,097	10,757,171	10,699,532	587,000	414,000	414,000		0	9,330,143
未収金	1,001,000	587,000	0	587,000	0	0	0	0	0
立替金	1,035,294	0	0	0	0	0	0	0	1,035,294
短期貸付金	571,015	571,015	0	0	0	0	0	0	571,015
資産合計	24,615,406	11,344,171	10,699,532	644,639	1,334,783	417,420	917,363	0	11,936,452
未払金	2,214,191	606,172	0	606,172	1,334,783	417,420	917,363	0	273,236
預り金	114,909	0	0	0	0	0			114,909
短期借入金	571,015	58,650	0	58,650	512,365	49,099	463,266		
負債合計	2,900,115	664,822	0	664,822	1,847,148	466,519	1,380,629	0	388,145
正味財産	21,715,291	10,679,349	10,699,532	-20,183	-512,365	-49,099	-463,266	0	11,548,307
負債及び正味財産合計	24,615,406	11,344,171	10,699,532	644,639	1,334,783	417,420	917,363	0	11,936,452

令和5年6月28日

北海道知事  
鈴木 直道 殿

法人の名称 一般社団法人北海道身体障害者福祉協会

代表者の氏名 藤田 孝太郎

公益目的支出計画実施報告書等の提出について

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律第127条第3項の規定により、別紙のとおり 令和 4 年度（令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで）の公益目的支出計画実施報告書等を提出いたします。



【別紙1:法人の基本情報】

法人コード	A017603
-------	---------

1. 基本情報

フリガナ	イッパンシャダンホウジンホッカイドウシンタイショウガイシャフクシキョウカイ			
法人の名称	一般社団法人北海道身体障害者福祉協会			
主たる事務所の住所及び連絡先				
住所	郵便番号	都道府県名	市区町村丁番地等	補足住所
	0600002	北海道	札幌市中央区北二条西7丁目1番地	
代表電話番号	011-251-1551	内線		FAX番号 011-251-0858
代表電子メールアドレス	info@hokusinkyo.or.jp,m-ozeki@w4.dion.ne.jp,kyokuchou@hokusinkyo.or.jp			
ホームページの有無	有			
ホームページアドレス	http://www.hokusinkyo.or.jp			
代表者の氏名	藤田 孝太郎			
事業年度	4月	1日～	3月	31日
事業の概要	身体障害者の生活の安定と福祉の増進を図るため、身体障害者の社会参加の促進、援護の拡充、地域活動の推進、健康増進、厚生相談等に関する事業を行う。			

【別紙2:公益目的支出計画実施報告書】

2. 公益目的支出計画実施報告書

【 令和 4 年度( 令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで)の概要】

1. 公益目的財産額	31,315,143 円
2. 当該事業年度の公益目的収支差額(①+②-③)	12,654,666 円
①前事業年度末日の公益目的収支差額	11,282,914 円
②当該事業年度の公益目的支出の額	11,028,856 円
③当該事業年度の実施事業収入の額	9,657,104 円
3. 当該事業年度末日の公益目的財産残額	18,660,477 円
4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由*	
<p>当初の計画より、繰1は公益目的支出計画を下回ったが、繰2は公益目的支出計画を上回っての実施であり、計画全体の実施期間に関しては影響がないと考える。</p>	

注:詳細は、別紙様式に個別の実施事業等ごとに記載してください。

【公益目的支出計画の状況】

公益目的支出計画の 完了予定事業年度の末日	①. 計画上の完了見込み	令和25年3月31日
	②. ①より早まる見込みの場合	

	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額	31,315,143 円	31,315,143 円	31,315,143 円	31,315,143 円	31,315,143 円
公益目的収支差額	10,220,000 円	11,282,914 円	11,242,000 円	12,654,666 円	12,264,000 円
公益目的支出の額	12,186,000 円	11,000,389 円	12,186,000 円	11,028,856 円	12,186,000 円
実施事業収入の額	11,164,000 円	9,647,774 円	11,164,000 円	9,657,104 円	11,164,000 円
公益目的財産残額	21,095,143 円	20,032,229 円	20,073,143 円	18,660,477 円	19,051,143 円

※前事業年度及び当該事業年度の計画及び実績の額、翌事業年度の計画の額を記載してください。

## (2)[公益目的支出計画実施報告書]

## 【実施事業(継続事業)の状況等】

(事業単位ごとに作成してください。)

事業番号		事業の内容
継	1	奨学金運営事業

## (1) 計画記載事項

事業の概要	
<p>経済的視点の必要な障害児(者)に奨学金を給付し、修学意欲の向上を図るため、次の奨学金制度を設けている。事業の運営は、障害者福祉行政関係者・障害者教育関係者等により構成する奨学金管理運営委員会を設け、委員会において行っています。</p>	
① 当該事業に係る公益目的支出の見込額	4,084,000 円
② 当該事業に係る実施事業収入の見込額	3,128,000 円

## (2) 当該事業年度の実施状況

事業の実施状況について	
<p>・道新コスモス奨学金 令和4年度道新コスモス奨学金：前期/63名×30,000円＝1,890,000円を奨学金として支給しました。 後期/63名×30,000円＝1,890,000円を奨学金として支給しました。</p>	
① 当該事業に係る公益目的支出の額	4,172,275 円
② 当該事業に係る実施事業収入の額	3,780,104 円
③ (①－②)の額	392,171 円
④ 当該事業に係る損益計算書の費用の額	4,172,275 円
⑤ 当該事業に係る損益計算書の収益の額	3,780,104 円
①及び②に記載した額が計画に記載した額と異なる場合、その内容及び理由 <sup>注1</sup>	
<p>3つの奨学金制度を設けていたが、平成27年度より、北海道ろうあ者奨学金と北海道明星奨学金を道新コスモス奨学金に統合し奨学金全体の助成額が当初より少なくなったため、公益目的収支差額が計画を下回りました。</p>	

注1:この事業に係る公益目的支出の額等の変更が、公益目的支出計画全体の実施に影響を与えるか否かについても記載してください。

## (3) 実施事業資産の状況等

番号 <sup>注2</sup>	資産の名称	時価評価資産の算定日の時価	移行後に取得した場合の取得価額	前事業年度末日の帳簿価額	当該事業年度末日の帳簿価額	使用の状況
1	ろうあ者厚生基金	12,053,767 円	0 円	0 円	0 円	北海道ろうあ者奨学金運営事業
2	明星奨学基金	12,122,204 円	0 円	0 円	0 円	北海道明星奨学金運営事業
3	道新コスモス奨学金	469 円	0 円	12,091,703 円	10,699,532 円	道新コスモス奨学金運営事業

注2:算定日に有していた資産については、移行認可申請書(別表A公益目的財産額の算定)に記載した資産の番号(イ1、ロ2・・a1・など)を記載してください。

### 【実施事業収入の額の算定について】

①「損益計算書の収益の額」に対応した②「実施事業収入の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

損益計算書の科目	①損益計算書の収益の額	②実施事業収入の額	②の額の算定に当たっての考え方 <sup>注3</sup>
補助金等 (受取民間助成金)	3,780,000 円	3,780,000 円	道新コスモス奨学金として入金があったもの
特定資産運用益 (特定資産受取利息)	104 円	104 円	道新コスモス奨学金の普通預金の利息
計	3,780,104 円	3,780,104 円	

注3:実施事業収入の額の算定の記載事項について、必要な説明書類を添付してください。

### 【公益目的支出の額の算定について】

①「損益計算書の費用の額」に対応した②「公益目的支出の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

損益計算書の科目	①損益計算書の費用の額	②公益目的支出の額	②の額の算定に当たっての考え方 <sup>注4</sup>
その他	4,172,275 円	4,172,275 円	異なる科目がないため、(1)と(2)は同額であります。
	円	円	
計	4,172,275 円	4,172,275 円	

注4:①と②が同額である場合には、「科目」欄を「その他」として、まとめた額を①及び②欄に記載してもかまいません。

## (2)[公益目的支出計画実施報告書]

## 【実施事業(継続事業)の状況等】

(事業単位ごとに作成してください。)

事業番号	事業の内容
継 2	身体障害者福祉総合推進事業

## (1) 計画記載事項

事業の概要	
<p>身体障害者の自立と社会参加を促進し、その生活の安定と福祉の増進を図るため、北海道の補助金を受けて次の事業を行う。</p> <p>1 身体障害者雇用促進・社会参加支援事業 働ける身体障害者の雇用を促進し、又は社会参加を支援するため、次の活動等を行う会員団体又は個人(個人については「日身体障害者福祉大会への参加支援」又は「福祉機器、自助具の開発」に限る。)に助成金を交付する。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・雇用促進を目的とした研修会、健康管理のための研修会等の開催</li> <li>・企業等訪問活動</li> <li>・就業のための相談</li> <li>・スポーツに関する大会への参加、器具の購入、講習会の開催等</li> <li>・日身体障害者福祉大会への参加支援</li> <li>・福祉機器、自助具の開発</li> </ul> <p>2 パソコン教室等の開催 パソコン操作習得の機会を得ることが困難な身体障害者を対象とした初心者向けパソコン教室を開催するほか、パソコンを利用する身体障害者のパソコンの操作、トラブルに対し、ボランティアを派遣し、トラブルの解消を図る。また、パソコンの活用が身体障害者の社会生活に有用であることから、身体障害者手帳の交付を受けている身体障害者及び福祉関係団体にパソコンを貸与する。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・パソコン教室の開催</li> <li>・パソコンボランティアの派遣</li> <li>・パソコンの貸与</li> </ul> <p>3 機関誌の発行 協会の事業内容、国及び北海道の施策、各団体の活動等を掲載し、身体障害者間の連帯意識の高揚を図るとともに、広く道民に身体障害者に対する理解を深めてもらうことを狙いとして機関誌「北海道身体障害者新聞」を発行し、会員、関係機関、関係団体等へ配布する。</p> <p>4 全道身体障害者福祉大会の開催 毎年、各地域の福祉協会を会場とする福祉大会を開催し、身体障害者を巡る諸課題について協議し、国等への要望事項をとりまとめるほか、自立更生者、援護功労者について会長表彰を行う。同時に北海道知事からの北海道善行賞の授与が行われる。</p> <p>5 組織活動研究 身体障害者福祉協会活動のあり方等について内部検討委員会において検討するほか、連絡会議の開催により会員団体との情報の共有及び活動の活性化を図る。</p> <p>6 大会・研修会等への参加 日身体障害者団体連合会が主催する大会、ブロック研修会等へ参加し、障害者福祉を巡る最新の情報、諸課題の入手、意見交換等を行う。</p>	
① 当該事業に係る公益目的支出の見込額	8,102,000 円
② 当該事業に係る実施事業収入の見込額	8,036,000 円

## (2) 当該事業年度の実施状況

事業の実施状況について	
<p>身体障害者の自立と社会参加を促進し、その生活の安定と福祉の増進を図るため、北海道の助成金を受けて次の事業を行いました。</p> <p>1 身体障害者雇用促進・社会参加推進事業では9団体の事業に419,5752円の助成を行いました。</p> <p>2 パソコン教室等の開催</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・パソコン教室の開催 8会場で延べ16日間、延べ54名が参加しました。</li> <li>・パソコンボランティアの派遣 派遣に至らずも8件のテクニカルな相談がありました。</li> <li>・パソコンの貸与 35件の貸し出しがありました。</li> </ul> <p>3 機関誌の発行 年間6回の発行で1回の発行部数は月平均8,300部で加盟団体や関係団体へ配布しました。</p> <p>4 全道身体障害者福祉大会の開催 今年度は、新型コロナウイルス感染防止のため、中止となりました。</p> <p>5 組織活動研究 令和4年4月21日にワーキンググループ、令和5年3月30日に組織検討委員会を開催し、身体障害者福祉協会活動のあり方等について検討しました。</p> <p>6 大会・研修会等への参加 障害者福祉を巡る最新の情報、課題等について情報の入手に努めました。</p>	
① 当該事業に係る公益目的支出の額	6,856,581 円
② 当該事業に係る実施事業収入の額	5,877,000 円
③ (①-②)の額	979,581 円
④ 当該事業に係る損益計算書の費用の額	6,856,581 円

⑤ 当該事業に係る損益計算書の収益の額	5,877,000 円
①及び②に記載した額が計画に記載した額と異なる場合、その内容及び理由 <sup>注1</sup>	
<p>継2における実施事業収入が補助金の縮小により大幅に下回ったものの、当該事業に係る公益目的支出の額は昨年度よりも上回りました。次年度以降も当該事業の補助金の額は厳しい状況ですが自主財源により同程度の規模で実施することとしており、計画の収支差額を上回っての実施を考えております。</p>	

注1:この事業に係る公益目的支出の額等の変更が、公益目的支出計画全体の実施に影響を与えるか否かについても記載してください。

### (3) 実施事業資産の状況等

番号 <sup>注2</sup>	資産の名称	時価評価資産の算定日の時価	移行後に取得した場合の取得価額	前事業年度末日の帳簿価額	当該事業年度末日の帳簿価額	使用の状況
1		0 円	0 円	0 円	0 円	
		円	円	円	円	

注2:算定日に有していた資産については、移行認可申請書(別表A公益目的財産額の算定)に記載した資産の番号(イ1、ロ2・a1・など)を記載してください。

### 【実施事業収入の額の算定について】

①「損益計算書の収益の額」に対応した②「実施事業収入の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

損益計算書の科目	①損益計算書の収益の額	②実施事業収入の額	②の額の算定に当たっての考え方 <sup>注3</sup>
補助金等 (受取北海道補助金)	5,862,000 円	5,862,000 円	北海道からの身体障害者福祉総合推進事業の補助金
事業収益 (広告料収入)	15,000 円	15,000 円	機関誌発行にあたっての広告料収入
計	5,877,000 円	5,877,000 円	

注3:実施事業収入の額の算定の記載事項について、必要な説明書類を添付してください。

### 【公益目的支出の額の算定について】

①「損益計算書の費用の額」に対応した②「公益目的支出の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

損益計算書の科目	①損益計算書の費用の額	②公益目的支出の額	②の額の算定に当たっての考え方 <sup>注4</sup>
その他	6,856,581 円	6,856,581 円	異なる科目がないため、(1)と(2)は同額であります。
	円	円	
計	6,856,581 円	6,856,581 円	

注4:①と②が同額である場合には、「科目」欄を「その他」として、まとめた額を①及び②欄に記載してもかまいません。

別表A〔公益目的支出計画実施報告書〕

【公益目的支出計画実施期間中の収支の見込みについて】

(1) その他の主要な事業について

変更の内容及び公益目的支出計画の実施に対する影響等 <sup>注1</sup>
無し

注1: その他の主要な事業として、「公益目的支出計画実施期間中の収支の見込み」に記載した事業のうち、その事業の内容や実施方法に変更があった場合に、事業番号、変更の内容、その理由及び公益目的支出計画の実施に対する影響を記載してください。また、新たにその他の主要な事業を開始した場合は、その旨、当該事業の概要及び公益目的支出計画の実施に対する影響を記載してください。なお特に記載すべき内容がない場合はその旨記入してください。

(2) 資産の取得や処分、借入について

実施内容(計画の変更内容)及び公益目的支出計画の実施に対する影響等 <sup>注2</sup>
無し

注2: 「公益目的支出計画実施期間中の収支の見込み」の備考欄に記載した多額の借入や施設の更新、高額財産の取得・処分等の活動を実施した場合は、公益目的支出計画に与えた影響を記載してください。また、「公益目的支出計画実施期間中の収支の見込み」の備考欄に記載したもののうち、計画内容に変更があった場合に、変更の内容、その理由及び公益目的支出計画に対する影響を記載してください。また、「公益目的支出計画実施期間中の収支の見込み」の備考欄に記載したもの以外で、法人全体の財務に大きな影響を与える活動を新たに予定する場合は、その内容、理由及び公益目的支出計画に対する影響を記載してください。なお特に記載すべき内容がない場合はその旨記載してください。

## 別表B〔公益目的支出計画実施報告書〕

## 【引当金等の明細】

## (1) 実施事業に係る引当金

番号	引当金の名称	期首残高	当期増加額	目的	当期減少額		事業		期末残高
					目的使用	その他	区分	番号	
	該当なし	0円	0円		0円	0円			0円
		円	円		円	円			0円
		円	円		円	円			0円

## (2) (1)以外の引当金のうち、算定日において計上していたもの

番号	引当金の名称	期首残高	当期増加額	目的	当期減少額		期末残高
					目的使用	その他	
	該当なし	0円	0円		0円	0円	0円
		円	円		円	円	0円

(3) 「その他支出又は保全が義務付けられているもの」としたもの<sup>注</sup>

番号	財産の名称	期首の価額	当期増加額	目的	当期減少額		期末の価額
					目的使用	その他	
	該当なし	0円	0円		0円	0円	0円
		円	円		円	円	0円

注：算定日において、退職給付会計導入に伴う変更時差異の未処理額を公益目的財産額から控除した場合については、当該未処理額は記載不要です。なお特に記載すべき内容がない場合は空欄のままにしてください。



# 監 査 報 告 書

一般社団法人 北海道身体障害者福祉協会  
会長 藤 田 孝 太 郎 様

令和5年5月30日

代表監事 田 中 利 和



監 事 白 幡 浩



定款第24条、第37条の規定により実施した監査の結果を報告する。

- |                 |                                                                            |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------|
| 1 監 査 実 施 団 体   | 一般社団法人北海道身体障害者福祉協会                                                         |
| 2 監 査 実 施 年 月 日 | 令和5年5月30日                                                                  |
| 3 監 査 事 項       | 定款第24条、第37条の規定による令和4年度定期監査                                                 |
| 4 監 査 の 対 象 期 間 | 令和4年4月1日から令和5年3月31日                                                        |
| 5 監 査 結 果       | 令和4年度事業報告及び決算に関する事務並びに理事の業務の執行と、公益目的支出計画実施報告書に対する監査を実施して、適正に執行されていることを認める。 |